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Tarih Çizelgesi

Günümüzden … yıl önce

13,8 milyar Madde ve enerjinin ortaya çıkışı. Fiziğin başlangıcı. 
Atomların ve moleküllerin ortaya çıkışı. Kimyanın 
başlangıcı 

4,5 milyar Yeryüzü gezegeninin oluşumu.

3,8 milyar Organizmaların ortaya çıkışı. Biyolojinin başlangıcı.

6 milyon İnsanların ve şempanzelerin son ortak büyükannesi.

2,5 milyon Afrika’da insanların evrimi. İlk taş aletler.

2 milyon İnsanların Afrika’dan Avrasya’ya yayılması. 
Farklı insan türlerinin evrimi.

500.000 Neandertallerin Avrupa ve Ortadoğu’daki evrimi.

300.000 Ateşin gündelik kullanımı.

200.000 Homo sapiens’in Doğu Afrika’daki evrimi.

70.000 Bilişsel Devrim. Kurgusal dilin ortaya çıkışı. 
Tarihin başlangıcı. Sapiens’in Afrika’da yayılması. 

45.000 Sapiens’in Avustralya’ya yerleşmesi. Avustralya’daki 
megafaunanın yok oluşu.

30.000 Neandertallerin yok oluşu. 

16.000 Sapiens’in Amerika’ya yerleşmesi. Amerika’daki 
megafaunanın yok oluşu.

13.000 Homo floresiensis’in yok oluşu. Homo sapiens hayatta 
kalan tek insan türü.

12.000 Tarım Devrimi. Bitkilerin ve hayvanların evcilleştirilmesi. 
Yerleşik düzen. 



5000 İlk krallıklar, yazıt ve para. Çoktanrılı dinler. 

4250 İlk imparatorluk – Kral Sargon’un yönettiği Akad 
İmparatorluğu.

2500 Madeni paranın icadı – evrensel para.
Pers İmparatorluğu – “tüm insanların yararına” evrensel 
bir siyasi düzen.
Hindistan’da Budizm – “tüm varlıkları acı çekmekten 
kurtaracak” evrensel bir hakikat.

2000 Çin’de Han İmparatorluğu. Akdeniz’de Roma 
İmparatorluğu. Hıristiyanlık.

1400 İslam.

500 Bilimsel Devrim. İnsanlık cehaletini kabul eder ve bu 
eşi benzeri görülmemiş bir güç elde etmelerine ön ayak 
olur. Avrupalılar Amerika’yı ve açık denizleri fethetmeye 
başlar. Yeryüzünün tamamı tek bir tarihsel mücadele 
alanına dönüşür. Kapitalizmin yükselişi.

200 Sanayi Devrimi. Devlet ve pazar, aile ve cemaatin yerine 
geçer. Hayvan ve bitki türlerinin soylarının tükenmesi. 

Günümüz İnsanlar yeryüzü gezegeninin sınırlarını aşar.
Nükleer silahlar insanlığı tehdit eder.
Giderek artan bir şekilde organizmalar doğal seçilimden 
ziyade akıllı tasarımlarla şekillendirilir.

Gelecek Akıllı tasarım yaşamın en temel ilkesi haline gelir?
Organik olmayan ilk yaşam biçimleri?
İnsanlar tanrıların mertebesine yükseltilir?





Görsel 1: Yaklaşık 30 bin yıl önce Güney Fransa’daki Chauvet-Pont-d’Arc Mağarası’nın 
duvarında görülen bir insan el izi. Biri “Ben buradaydım!” demek istemiş.

I. KISIM

BİLİŞSEL DEVRİM





YAKLAŞIK 14 MİLYAR YIL ÖNCE, Big Bang olarak adlandırdığımız bir şey-
le madde, enerji, zaman ve uzay ortaya çıktı. Evrenimizin bu temel özel-
liklerinin hikâyesine fizik diyoruz. 

Bunların ortaya çıkışından yaklaşık 300 bin yıl sonra madde ve ener-
ji, atom adını verdiğimiz daha karmaşık yapılar ortaya çıkardılar, bunlar 
da zamanla birleşerek molekülleri oluşturdu. Atomların, moleküllerin 
ve aralarındaki etkileşimin hikâyesine kimya diyoruz.

Yaklaşık 4 milyar yıl önce, Dünya adı verilen gezegende, bazı mole-
küller organizma adı verilen oldukça geniş ve karmaşık yapılar oluştur-
du. Organizmaların hikâyesine biyoloji diyoruz. 

Yaklaşık 70 bin yıl önce Homo sapiens’e ait organizmalar, kültür adını 
verdiğimiz daha da karmaşık yapılar oluşturdular. Bunu takip eden in-
san kültürlerinin gelişimine tarih diyoruz.

Tarihin akışını üç önemli devrim şekillendirdi: Yaklaşık 70 bin yıl 
önce başlayan Bilişsel Devrim, 12 bin yıl önce bunu hızlandıran Tarım 
Devrimi ve yalnızca 500 yıl önce başlayan, tarihi sona erdirip bambaşka 
bir şeyi başlatabilecek Bilimsel Devrim. Bu kitap, bu üç devrimin insan-
ları ve diğer organizmaları nasıl etkilediğinin hikâyesini anlatıyor.

* * *

Tarihten çok önce insanlar vardı. Modern insanlara benzeyen hayvanlar 
ilk olarak yaklaşık 2,5 milyon yıl önce ortaya çıktı. Fakat sayısız nesil bo-
yunca aynı çevreyi paylaştıkları çok sayıda organizmadan ayrışmadılar. 

Önemsiz Bir Hayvan

1
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İki milyon yıl önce Doğu Afrika’ya bir gezi yapsaydınız, çok tanıdık 
insan karakterlerine tanık olabilirdiniz: çocuklarına sarılan endişeli an-
neler, çamurda oynayan çocuklar, rahat bırakılmak isteyen yaşlılar ve 
toplumun kurallarına başkaldıran gençler, görmüş geçirmiş yöneticileri 
ve köyün güzelini etkilemek isteyen gösteriş meraklısı maçolar. Bu ar-
kaik insanlar âşık oldu, oynadı, yakın arkadaşlıklar kurdu, güç ve statü 
için mücadele etti. Fakat bunu şempanzeler, babunlar ve filler de yapı-
yordu. İnsanların hiç de özel bir durumu yoktu; bir gün kendi soyların-
dan gelenlerin ayda yürüyeceğine, atomu parçalayacağına, genetik kodu 
çözeceğine ve tarih kitapları yazacağına dair en ufak bir fikri yoktu. Tarih 
öncesi insanlarla ilgili bilinmesi gereken en önemli şey etraflarına goril-
ler, ateşböcekleri veya denizanalarından daha fazla etki etmeyen sıradan 
hayvanlar olduklarıdır. 

Biyologlar organizmaları türler halinde sınıflandırır. Hayvanlar eğer 
birbirleriyle çiftleşip üretken yavrular yapabiliyorsa aynı türe ait kabul 
edilir. Atların ve eşeklerin yakın geçmişten ortak bir ataları vardır ve bu 
iki hayvan pek çok fiziksel özelliği paylaşır. Buna karşılık birbirlerine 
pek az cinsel istek duyarlar. Eğer teşvik edilirse çiftleşirler de, fakat ka-
tır adı verilen yavruları kısır olur. Dolayısıyla eşek DNA’sındaki mutas-
yonlar asla atlara (veya tam tersi atlardaki eşeklere) geçemez. Bu iki tip 
hayvan, sonuç olarak ayrı evrimsel yollarda ilerleyen iki ayrı tür olarak 
kabul edilir. Buna karşılık, çok farklı görünen bir buldok ve bir spaniel 
aynı türün üyeleridir ve aynı DNA havuzunu paylaşırlar. Memnuniyet-
le çiftleşebilir ve yavruları da başka köpeklerle çiftleşerek başka yavru-
lar üretebilirler. 

Ortak bir atadan evrimleşen türler “cins” adı verilen bir başlıkta 
toplanır. Aslanlar, kaplanlar, leoparlar ve jaguarlar Panthera cinsinin 
altındaki farklı türlerdir. Biyologlar organizmaları iki parçadan oluşan 
Latince bir isimle adlandırırlar. Önce cins, sonra tür. Örneğin aslanlar 
Panthera leo olarak adlandırılırlar, Panthera cinsinin leo türü. Bu kitabı 
okuyan herkesin Homo sapiens olduğunu varsayabiliriz. Homo (insan) 
cinsinin sapiens (zeki) türü.

Cinsler de aileleri oluşturur, örneğin kediler (aslanlar, çitalar, ev ke-
dileri), köpekler (kurtlar, tilkiler, çakallar) ve filler (filler, mamutlar, 
mastodonlar). Bir ailenin tüm üyelerinin soyları kurucu bir anneye 
veya babaya dayanır. Örneğin en küçük ev kedisinden en vahşi aslana 
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tüm kediler, yaklaşık 25 milyon yıl önce yaşamış ortak bir kedi atasını 
paylaşır.

Homo sapiens de bir aileye mensuptur. Bu sıradan bilgi tarihin en iyi 
korunmuş sırlarından biriydi. Homo sapiens uzunca bir süre kendisini di-
ğer hayvanlardan ayrı, ailesiz (kuzeni veya kardeşi, hepsinden de önem-
lisi ebeveyni olmayan) bir yetim olarak gördü ama durum böyle değildi. 
Sevelim ya da sevmeyelim, büyük maymunlar adı verilen gürültücü ve 
büyük bir grubun üyesiyiz. Yaşayan en yakın akrabalarımız arasında 
şempanzeler, goriller ve orangutanlar var ve şempanzeler bunların en 
yakını. Yalnızca 6 milyon yıl önce, tek bir dişi maymunun iki kızı oldu. 
Bunlardan biri tüm şempanzelerin atası olurken, diğeri de bizim büyü-
kannemiz oldu.

Şok Edici Sır
Homo sapiens bundan daha da rahatsız edici bir sır saklıyordu. Pek çok 
diğer medeni olmayan kuzenlerimizin yanı sıra, bir zamanlar birkaç 
erkek ve kız kardeşimiz de vardı. Tek insan türü olduğumuzu düşünü-
yorduk, çünkü son 10 bin yılda türümüz gerçekten de dünyadaki tek 
insan türüydü. Yine de aslında insan kelimesi gerçekte “Homo cinsine 
mensup bir hayvan” anlamına gelir ve eskiden bu cinste Homo sapiens 
dışında pek çok tür mevcuttu. Daha da ötesi, kitabın son bölümünde 
de göreceğimiz gibi çok da uzak olmayan bir gelecekte Sapiens olmayan 
insanlarla da karşılaşabiliriz. Bu durumu açıklığa kavuşturmak için sık-
lıkla “Sapiens” terimini Homo sapiens türünün üyelerini belirtmek için 
kullanacağım, buna karşılık “insan” terimini Homo cinsinin tüm uzak 
üyelerine saklayacağım. 

İnsanlar ilk olarak 2,5 milyon yıl önce Doğu Afrika’da, “Güney May-
munu” anlamına gelen Australopithecus adı verilen bir maymun cinsin-
den evrimleşti. Yaklaşık iki milyon yıl önce, bu arkaik erkek ve kadınla-
rın bazıları anayurtlarını terk ederek Kuzey Afrika, Avrupa ve Asya’nın 
çeşitli yerlerine göç ettiler. Kuzey Avrupa’nın karlı ormanlarında hayat-
ta kalmak, Endonezya’nın nemli cangıllarından daha farklı özellikler 
gerektirdiğinden, insan toplulukları farklı yönlerde evrildiler. Bunun 
sonucunda pek çok farklı tür ortaya çıktı, biliminsanları da bunların her 
birine ayrı birer şatafatlı Latince isim koydular. 
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Avrupa ve Batı Asya’daki insanlar çoğunlukla “Neandertaller” olarak 
adlandırılan Homo neandertalensis’e evrildiler (“Neandertal Vadisi İnsa-
nı”). Neandertaller Sapienslerden daha güçlü ve kaslıydı, Buzul Çağı’nın 
Batı Avrasya’sına uyumluydular. Asya’nın daha doğu bölgeleriyse “Dik 
adam” anlamına gelen Homo erectus tarafından mesken tutulmuştu. Bu 
tür, bu bölgede iki milyon yıla yakın bir süre hayatta kalarak şu ana ka-
darki en dirençli insan türü oldu. Bu rekorun bizim türümüz tarafından 
kırılması oldukça zor görünüyor. Homo sapiens’in bin yıl sonra bile orta-
larda olacağı şüphelidir, bu yüzden iki milyon yıl bizim başarabileceği-
miz bir şey değil kesinlikle.

Endonezya’daki Java adasında “Solo Vadisi İnsanı” anlamına gelen 
Homo soloensis yaşamaktaydı. Bu tür de tropik yaşama uyumluydu. 
Diğer bir Endonezya adası Flores’te arkaik insanlar bir cüceleşme süreci 
geçirdi. İnsanlar Flores’e ilk defa deniz seviyesi şu ankinden çok daha 
düşükken geldiler; bu esnada adaya anakaradan kolayca ulaşılabiliyordu. 
Denizler yeniden yükseldiğinde, bazı insanlar kaynakları çok kıt olan 
adalarda mahsur kaldılar. Daha çok yiyeceğe ihtiyacı olan büyük insanlar 
ilk önce öldüler, daha küçük yapılılarsa çok daha iyi hayatta kalabildiler 
ve Flores insanları nesiller boyunca cüceye dönüştüler. Biliminsanları 
tarafından Homo floresiensis olarak bilinen bu kendine mahsus tür ancak 
bir metre boya ulaşabiliyor ve 25 kilogramdan daha ağır olmuyordu. 
Buna karşılık taştan aletler yapabiliyor ve hatta zaman zaman adadaki 
filleri bile avlayabiliyorlardı (açıkçası adadaki filler de cüce bir türdü). 

2010’da, biliminsanları Sibirya’daki Denisova mağarasını kazarken 
fosilleşmiş bir parmak kemiği keşfettiklerinde, diğer bir kayıp kardeş de 
hiçlikten kurtarıldı. Genetik analiz, parmağın daha önceden bilinmeyen 
bir insan türüne ait olduğunu kanıtladı ve bu türe de Homo denisova adı 
verildi. Kim bilir daha kaç tane kayıp akrabamız diğer mağaralarda, ada-
larda ve farklı iklimlerde keşfedilmeyi bekliyor.

Bu insanlar Avrupa ve Asya’da evrim geçirirken, Doğu Afrika’daki 
evrim de durmadı. İnsanlığın beşiği “Rudolf Gölü İnsanı” anlamına ge-
len Homo rudolfensis, “Çalışkan insan” Homo ergaster ve hiç de alçakgö-
nüllü davranmayarak “Zeki İnsan” adını verdiğimiz türümüz Homo sapi-
ens gibi pek çok türe ev sahipliği yapmaya devam etti. 

Bu türlerin bazı üyeleri dev gibiyken bazıları cüceydi. Bazıları korku-
tucu avcılarken bazıları zararsız bitki toplayıcılardı. Bazıları tek bir ada-
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da yaşarken pek çoğu kıtaları aştı. Ama hepsi Homo cinsine mensuptu. 
Hepsi insandı. 

Bütün bu türleri ergaster’in erectus’a, erectus’un Neandertallere ve 
Neandertallerin bize evrildiği düz bir soy çizgisi olarak düşünmek yay-
gın bir hatadır. Bu çizgisel model, dünyada belirli bir anda sadece tek 
bir insan türünün var olduğu ve tüm önceki türlerin bizim eski model-
lerimiz olduğu yönünde yanlış bir izlenim yaratmaktadır. Gerçekteyse 
yaklaşık 2 milyon yıl önceden 10 bin yıl öncesine kadar dünya aynı anda 
pek çok insan türüne ev sahipliği yapmıştır. Ayrıca neden yapmasın ki? 
Bugün dünyada pek çok tilki, ayı ve domuz türü var. 100 bin yıl önceki 
dünya en az altı değişik insan türüne ev sahipliği yapmaktaydı. Geçmi-
şimizdeki çeşitliliğimizden çok, şu anki yalnızlığımız istisnai ve belki de 
tehdit edici. Az sonra göreceğimiz gibi türümüz Sapiens’in kardeşlerinin 
anılarını bastırmak için iyi sebepleri var. 

Düşünmenin Bedeli
Pek çok farklılığa rağmen tüm insan türleri belirleyici pek çok özellik 
paylaşmaktadır. En başta, insanların diğer hayvanlara kıyasla olağanüs-
tü büyük beyinleri vardır. 60 kilogram ağırlığındaki memelilerin orta-
lama beyin hacmi 200 santimetre küptür. Erkek ve kadının 2,5 milyon 
yıl önce beyinleri yaklaşık 600 santimetre küptü. Modern Sapiens’in 

Görsel 2: Tartışmalı rekonstrüksiyonlara göre kardeşlerimiz (soldan sağa): Homo rudolfensis (Doğu Afrika); 
Homo erectus (Doğu Asya); Homo neandertalensis (Avrupa ve Batı Asya). Hepsi insanlar. 
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ortalama beyniyse 1.200-1.400 santimetre küptür, Neandertal beyni 
ise daha da büyüktü.

Evrimin daha büyük beyinleri seçmesi bize oldukça basit gelebilir. 
Yüksek zekamızdan o kadar eminiz ki, beyin kapasitesinin daha fazla-
sının daha iyi olacağını varsayıyoruz. Ama eğer böyle olsaydı, kedi ailesi 
de hesap yapabilen kediler üretirdi. Hayvan krallığında, neden Homo 
cinsi bu kadar büyük düşünme makineleri üretebilmiş tek cins? 

Aslında büyük bir beyin vücutta büyük bir yük demektir. Taşıması 
zordur, özellikle de büyük bir kafatasının içindeyken. Enerji sağlaması 
daha da zordur. Homo sapiens’te beyin toplam vücut ağırlığının yalnızca 
yüzde 2 ila 3’ünü oluşturur, fakat dinlenme halinde vücudun tükettiği 
enerjinin yüzde 25’ini harcarken, diğer maymunların beyni dinlenme 
anında enerjinin sadece yüzde 8’ini kullanır. Arkaik insanlar geniş be-
yinlerinin bedelini iki şekilde ödediler. Birincisi, gıda ararken daha çok 
zaman harcadılar. İkincisi, kasları köreldi. Savunmadan eğitime para ak-
taran bir yönetim gibi insanlar bisepslerden nöronlara enerji aktardılar. 
Bunun savanda hayatta kalmak için iyi bir strateji olduğu şüphelidir. Bir 
şempanze Homo sapiens’le yaptığı bir sözlü tartışmayı kazanamaz, fakat 
maymun insanı bir oyuncak bebek gibi parçalayabilir. 

Bugün büyük beyinlerimiz çok işe yarıyor, çünkü hem şempanzeler-
den çok daha hızlı hareket etmemizi sağlıyor hem de güvenli bir mesa-
feden onlara ateş edebildiğimiz arabalar ve silahlar üretebiliyoruz. Ama 
arabalar ve tüfekler nispeten yeni şeyler. İki milyon yıldan uzun bir süre 
boyunca insanın sinir ağları giderek büyüdü, fakat çakmaktaşından bir-
kaç bıçak ve sivri sopa dışında insanlar bununla pek az şey yapabildiler. 
Peki, bu iki milyon yıl boyunca insan beyninin evrimini sürdüren şey 
neydi? Dürüst olmak gerekirse bu sorunun cevabını bilmiyoruz.

İnsana mahsus diğer bir özellik de iki ayak üstünde dik yürümesidir. 
Ayaktayken av hayvanlarına veya düşmanlara karşı savanı korumak 
daha kolaydır ve hareket etmek için gerekmeyen kollar, taş atmak veya 
işaret etmek gibi işler için kullanılabilir. Ellerimiz daha fazla şey yapabil-
dikçe ellerin sahipleri de daha başarılı hale geldiler, dolayısıyla evrimsel 
baskı avuçlarda ve parmaklarda daha yoğun bir sinir ağı ve kasların ge-
lişmesini sağladı. Bugün insanlar bunun bir sonucu olarak elleriyle çok 
ince işleri yapabilir, özellikle de karmaşık aletler üretip bunları kullana-
bilirler. Alet üretimine ilişkin ilk kanıtlar 2,5 milyon yıl öncesine aittir 
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ve alet üretimi ve kullanımı, arkeologların eski insanların varlığını tanı-
malarındaki temel ölçüleridir.

Bununla birlikte, iki ayak üstünde yürümenin dezavantajları da var-
dır. İlkel atalarımızın iskeletleri, milyonlarca yıl boyunca dört ayağı üs-
tünde yürüyen ve görece küçük kafası olan bir canlıdan evrilmiştir. Dik 
bir pozisyona geçmek büyük bir zorluktu, özellikle de iskeletin çok geniş 
bir kafayı desteklemesi gerektiğinde. İnsanlık geniş görüş açısının ve be-
cerikli ellerinin bedelini sırt ağrıları ve boyun tutulmalarıyla ödedi.

Kadınlar daha da fazlasını ödemek zorunda kaldı. Dik bir duruş daha 
dar kalçalar demekti ve bu da doğum kanalını daraltıyordu, üstelik aynı 
anda bebeklerin de beyni giderek büyüyordu. Doğumda ölüm, dişi in-
sanlar için ciddi bir sorun haline geldi. Bebeklerinin kafası ve beyni daha 
küçük olduğundan, erken doğum yapan kadınlar daha çok hayatta kal-
dılar ve daha çok çocuk sahibi oldular; doğal seçilim bu şekilde erken 
doğumlara hayatta kalma şansı verdi. Elbette böylelikle diğer hayvan-
lara kıyasla insanlar, pek çok hayati öneme sahip sistemleri henüz tam 
olarak gelişmemişken erken doğar hale geldiler. Bir tay doğumdan kısa 
süre sonra yürüyebilir, bir yavru kedi birkaç haftalıkken annesi yiyecek 
arayışı sırasında onu yalnız bırakabilir. İnsan bebekleriyse yıllar boyun-
ca yardım, bakım, koruma ve eğitim için büyüklere muhtaçtır.

Bu durumun insanlığın olağanüstü sosyal becerilerine ve kendine 
özgü toplumsal sorunlarına ciddi katkısı olmuştur. Yalnız yaşayan an-
neler, eteklerinde yardıma muhtaç çocuklarıyla kendileri ve yavruları 
için gıda ararken çok zorluk yaşamıştır. Bir çocuk büyütmek, ailenin 
diğer üyelerinden ve komşulardan sürekli yardım almayı gerektirir, bu 
yüzden bir insanı büyütmek için bütün kabileye ihtiyaç vardır. Evrim 
böylelikle, güçlü sosyal bağlar kurabilenleri desteklemiştir. Buna ek ola-
rak, insanlar az gelişmiş olarak doğduklarından diğer tüm hayvanlardan 
daha çok eğitilebilir ve daha çok sosyal ilişki kurabilirler. Pek çok meme-
li, anne karnından fırından çıkan toprak kap gibi çıkar, onları yeniden 
şekillendirmeye çalışmak onlara zarar verir. İnsanlar ise anne karnından 
bir ocaktan çıkan erimiş bir cam gibi çıkarlar ve şaşırtıcı oranda şekillen-
dirilebilirler. Bu yüzden bugün çocuklarımızı Müslüman veya Budist, 
kapitalist veya sosyalist, savaşçı veya barışçıl olarak eğitebiliyoruz.

* * *


